MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Coordenação do Mestrado Profissional em Matemática - UFF- Niterói

EDITAL PROFMAT- UFF Nº1 2024 - TERMO ADITIVO 1

Curso de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional do Instituto de
Matemática e Estatística de Niterói.

A coordenadora do Programa de Pós-graduação do Mestrado Profissional em Matemática

em Rede Nacional da Universidade Federal Fluminense, vinculado ao Instituto de Matemática e
Estatística de Niterói, no uso de suas atribuições, faz saber, por meio do presente Termo Aditivo,
que fica alterado o seguinte item do Edital PROFMAT n.º 01/2024, de 13 de agosto de 2024, que
instaurou o Processo Seletivo para o Curso de Mestrado:

1. Altera a redação do artigo 4.1, que trata do número de vagas, onde se lê(...) 4.1
Serão oferecidas 18(dezoito) vagas para o Campus UFF-Niterói, leia-se (...) 4.1
Serão oferecidas 18(dezoito) vagas para o Campus UFF-Niterói, sendo 13(treze)
vagas para ampla concorrência, 4(quatro) vagas para negros(pretos e pardos) e
indígenas, 1(uma) vaga para pessoas com deficiência, de acordo com a resolução
CEPEX, 1.031. de 27 de julho de 2022.

2. Acrescenta os seguintes artigos :
4.2. O(a) candidato(a) que desejar concorrer às vagas pelo Sistema de Cotas, deverá
enviar no período de 28 de outubro de 2024 a 01 de novembro de 2024, a
Documentação Comprobatória de reserva de vaga pelo Sistema de Cotas, para o
e-mail profmat.ime@id.uff.br, com as instruções disponíveis no site
https://profmat.uff.br/.

4.2.1 Independente da modalidade dos Sistema de cotas, o(a) candidato(a)
deverá atender o item 2.1 do Edital Nacional nº 18, publicado em 07 de
agosto de 2024.

4.3. O Resultado Preliminar de Análise de Documentação Comprobatória será
disponibilizado até o dia 04 de novembro de 2024, no site: https://profmat.uff.br/.
4.4. Serão admitidos pedidos de recurso quanto ao Resultado Preliminar de Análise
de Documentação de Cota no período de 05 e 06 de novembro de 2024 para o
e-mail profmat.ime@id.uff.br, com as instruções disponíveis no site
https://profmat.uff.br/.
4.5. O Resultado final após Recurso da Análise de Documentação Comprobatória
será disponibilizado até o dia 7 de novembro de 2024, no site: https://profmat.uff.br/.

As demais disposições do EDITAL PROFMAT/UFF n.º 01/2024, permanecem inalteradas.

Niterói, 02 de setembro de 2024.

mailto:profmat.ime@id.uff.br
https://profmat.uff.br/
https://profmat.uff.br/
mailto:profmat.ime@id.uff.br
https://profmat.uff.br/
https://profmat.uff.br/

Dirce Uesu Pesco – SIAPE 1559604

Coordenadora do Mestrado Profissional em Matemática - UFF-Niterói

Anexo da Resolução CEPEx/UFF no 1.031 de 27 de julho de 2022

ANEXO II - Autodeclaração Cota Racial – negros (pretos e pardos)

Eu,_________________________________________________________________________, abaixo

assinado, de nacionalidade_______________________________, nascido(a) em ____/____/______,

no munícipio de________________________________________,estado_______________________,

filho(a) de __________________________________________________________________ e de

____________________________________________________, estado civil____________________,

residente e domiciliado(a) à____________________________________________________________

____________________________________________________________ CEP nº________________,

portador(a) da cédula de identidade nº_____________________, expedida em ____/____/_______,

órgão expedidor______________, CPF nº________________________ declaro, sob as penas da lei

que sou ( ) preto ( ) pardo.

Declaro, ainda, ter ciência de que as informações prestadas para o processo de análise da condição

declarada por mim, com vistas ao ingresso pelo sistema de cotas, são de minha inteira

responsabilidade e quaisquer informações inverídicas prestadas implicará no indeferimento da minha

solicitação e na aplicação de medidas legais cabíveis. Na hipótese de configuração de fraude em

qualquer momento, inclusive posterior à matrícula, estou também ciente que posso perder o direito à

vaga conquistada e a quaisquer direitos dela decorrentes, independentemente das ações legais

cabíveis que a situação requerer. Por ser verdade, dato e assino.

______________________, ________ de ______________________ de 2024

Local Data

_______________________________________________

Assinatura do(a) declarante

Anexo da Resolução CEPEx/UFF no 1.031 de 27 de julho de 2022

ANEXO II - Autodeclaração Cota Racial – indígena

Eu civilmente registrado(a) como,_____________________________________________________,

de nacionalidade_______________________________, nascido(a) em ____/____/______, no

munícipio de________________________________________,estado_______________________,

filho(a) de __________________________________________________________________ e de

____________________________________________________, estado civil____________________,

residente e domiciliado(a) à____________________________________________________________

____________________________________________________________ CEP nº________________,

portador(a) RG (ou RANI) _____________________, expedida em ____/____/_______, órgão

expedidor________________, CPF nº________________________ me identifico como indígena e

informo a seguir o(s) critério(s) utilizado(s) para me autodeclarar indígena.

( ) Etnia ou povo a que pertenço. Especifique: ____________________________

( ) Origem familiar/antepassados. Especifique: ___________________________

( ) Outros. Especifique: ______________________________________________

Declaro, ainda, ter ciência de que as informações prestadas para o processo de análise da condição

declarada por mim, com vistas ao ingresso pelo sistema de vaga adicional, são de minha inteira

responsabilidade e quaisquer informações inverídicas prestadas implicará no indeferimento da minha

solicitação e na aplicação de medidas legais cabíveis. Na hipótese de configuração de fraude em

qualquer momento, inclusive posterior à matrícula, estou também ciente que posso perder o direito à

vaga conquistada e a quaisquer direitos dela decorrentes, independentemente das ações legais

cabíveis que a situação requerer. Por ser verdade, dato e assino.

______________________, ________ de ______________________ de 2024

Local Data

_______________________________________________

Assinatura do(a) declarante

Anexo da Resolução CEPEx/UFF no 1.031 de 27 de julho de 2022

ANEXO II - Autodeclaração vaga – Pessoa com deficiência

Eu,_________________________________________________________________________, abaixo

assinado, de nacionalidade_______________________________, nascido(a) em ____/____/______,

no munícipio de________________________________________,estado_______________________,

filho(a) de __________________________________________________________________ e de

____________________________________________________, estado civil____________________,

residente e domiciliado(a) à____________________________________________________________

____________________________________________________________ CEP nº________________,

portador(a) da cédula de identidade nº_____________________, expedida em ____/____/_______,

órgão expedidor______________, CPF nº________________________ declaro, sob as penas da lei

que sou pessoa com deficiência, conforme comprovação médica incluída na documentação exigida

pelo Programa.

Declaro, ainda, ter ciência de que as informações prestadas para o processo de análise da condição

declarada por mim, com vistas ao ingresso pelo sistema de cotas, são de minha inteira

responsabilidade e quaisquer informações inverídicas prestadas implicará no indeferimento da minha

solicitação e na aplicação de medidas legais cabíveis. Na hipótese de configuração de fraude em

qualquer momento, inclusive posterior à matrícula, estou também ciente que posso perder o direito à

vaga conquistada e a quaisquer direitos dela decorrentes, independentemente das ações legais

cabíveis que a situação requerer. Por ser verdade, dato e assino.

______________________, ________ de ______________________ de 2024

Local Data

_______________________________________________

Assinatura do(a) declarante